1 Hohel. 1, 13 — 9 vgl. Deut. 2, 34f — 15 vgl. Lev. 11, 43 — 16 vgl. Origen. in Levit. hom. 3, 3 (Bd. I S. 304, 11): si qui contigerit peccatum . . . hoc est vere contigisse immundum — 19 vgl. Dan. 2, 34f — 22 vgl. Mich. 2, 12 — 30 vgl. Gal. 4, 4

4 quo alligamento *Can* quod alligamentum *BDm, Del.* 6 continentie et *Obt* 7 intellegitur] appellabitur *A* 11 quod + et *Om* | ∞ (n)ulla fuit umquam *C* | ∞ ulla fuit *an* 15 contingerit *abe* | contingit *abt* contiget *d, Del.* 16 fecit *Can* facit *m* faciet *BD, Del.* 17 adventum filii] filium *BD, Del* | ∞ in carne filii dei *A* 21 quidem *BD, Del.*

sicut propheta dicit, »reputatae sunt tamquam gutta ex situla«, »exinanientem se de Dei forma« effici et ipsum »guttam« et sic venire ad congregandam »guttam« gentium et »guttam« nihilominus reliquiarum »Jacob«. Sed et in quadragesimo quarto psalmo dicitur ad »dilectum«, cui etiam  
 5 ipse psalmus adscribitur: »myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis«. A »vestimentis« ergo Verbi Dei, quae est doctrina sapientiae, »myrrha« procedit, mortis dumtaxat indicium pro humano genere susceptae. »Gutta«, ut supra diximus, »exinanita divinitatis forma, servilis formae«  
 10 suscepta dignatio. Casia quoque, quoniam id genus herbae aquis indesipientibus nutriri dicitur et coalescere, redemptionem generis humani per aquas baptismi indicat datam. Sic ergo »alligaturam guttae frater-  
 15 Dei desiderii sui vinculis alligatum tenet et adstrictum. Si quis enim  
 Verbum Dei toto affectu in corde suo et toto amore constringit, ipse solus poterit »odorem« fragrantiae eius et suavitatis accipere.

»Botrus cypri fraternus meus mihi in vineis Engaddi«. Quantum ad litterae ipsius explanationem, habet aliquid ambiguum, quod ait:  
 20 »botrus cypri«, quia et uva florens »cyprus« appellatur et species quaedam extrinsecus virgulti est, quae »cyprus« dicitur, ferens etiam ipsa floridum quendam fructum in modum florentis uvae prolatum. Sed videtur magis ad fructum vitis sermo respicere, quoniamquidem »vinearum Engaddi« facta memoria est. »Engaddum« autem ager terrae  
 25 Iudaeae est non tantum vineis quantum balsamis florens. Hic ergo erit historicus sensus sponsae loquentis ad »adulescentulas«, ut intelligatur dicens primo quidem: »nardus mea odorem mihi sponsi mei reddidit; secundo vero: »alligamentum guttae effectus est mihi fraternus meus, demorans inter media ubera mea«; tertio: »botrus cypri ex vineis En-  
 30 gaddi« superans omne, quidquid est in odoribus et floribus suavitatis,

1 vgl. Jes. 40, 15 — 1f vgl. Phil. 2, 6f — 4 vgl. Ps. 44 (45), 1 — 5 Ps. 44 (45), 9 — 8 vgl. Z. 1f — 13 vgl. oben S. 93, 4ff — 18 Hohel. 1, 14 — 27 vgl. Hohel. 1, 12 — 28 vgl. Hohel. 1, 13 — 29 vgl. Hohel. 1, 14 — 30 vgl. Dioscorides I S. 127, 8 Wellm.: βότρως . . . ἐβώδες ἰκανῶς

2 et<sup>1</sup> < AD, Del. 4 et < Da 6f ~ procedit myrrha D, Del. 8 divinitatis] dei a deitatis p dignatie b 15 enim + vere A 20 cypri + fraternus meus b + fratruelis meus CDP + fratruelis mihi Del. 26 intelligatur] intellegi datur AC 27 dicens] et dicentis am et indicantis kn et indicantur e 27 reddit Dc, Del., vgl. S. 165, 19 28 mihi < apt, vgl. S. 168, 6

quo scilicet audientes haec >adulescentulae< magis ac magis ad caritatem sponsi concitentur et amorem. Idcirco autem singulatim et per ordinem primo >nardum< suam, deinde >guttam<, post haec etiam >botrum cypri nominat, ut per eos gradus quosdam profectuum doceat caritatis. Sed  
 5 videamus iam, quid spiritalis habeat intellectus. Si quidem hic, qui appellatur >botrus<, ad fructum vitis referendus est, Verbum Dei accipimus sicut >sapientiam< et >virtutem< et >thesaurum scientiae< aliaque <sup>436 Lomn.</sup> multa, ita et >vitem veram< dici. Sicut ergo his, quibus efficitur >sapientia< et >scientia<, non ad subitum, sed per profectus quosdam et gra-  
 10 dus, pro studiis et intentione ac fide eorum, qui ei vel in sapientia vel in scientia vel in virtute participantur, sapientes eos et scientes reddit vigentesque virtutibus, ita et in quibus >vitis vera< efficitur, non iis ad subitum maturos >botros< producit et dulces nec repente iis efficitur >vinum< suave et >lactificans cor hominis<, sed primo producit iis sua-  
 15 vitatem tantummodo odoris in flore, ut gratia fragrantiae ipsius invitatae in initiis animae post haec pati possint acerbiter tribulationum et tentationum, quae propter Verbum Dei credentibus excitantur; et ita demum maturitatis eis dulcedinem praebet, usquedum perducatur eos ad torcularia, ubi effunditur >sanguis uvae<, >sanguis novi Testamenti<, qui  
 20 bibatur in die festo in superioribus, ubi >stratum magnum paratum< est. Sic ergo per singulos hos profectuum gradus incedere oportet eos, qui per sacramentum vitis et >botrum cypri< initiati ad perfectionem feruntur et calicem novi Testamenti ab Iesu susceptum bibere contendunt. Quod si >cyprus< sui generis arbor accipienda est, cuius fructus et flos  
 25 non tantum odoris suavitatem, quantum et vim calefaciendi ac fovendi dicitur possidere, illa sine dubio accipietur sponsi virtus, qua incalescunt animae erga fidem eius et caritatem, quae contigerat eos, qui dicebant:

7 vgl. I Kor. 1, 30; I Kor. 1, 24; Kol. 2, 3 — 8 vgl. Joh. 15, 1 — 14 vgl. Ps. 103 (104), 15 — 19f vgl. Gen. 49, 11; Mark. 14, 24. 15 — 24 vgl. Dioscorides I S. 86, 13f Wellm.

4 eas A | profectuum A, profectus BCD, Del., nicht richtig, vgl. auch Z. 21 6f accepimus BD 7 thesauros A 8 his] hos ab, für die Attraktion vgl. Bd. II S. 615 12f ad summum Db 15 in florem Dp, Del. | flore(m) + botrus hic florens esse memoratur in vineis Engaddi BD, Del.; die Worte unterbrechen den Zusammenhang, vgl. S. 170, 25 16 in < Bet 18 eius cd, Del. 21 profectus graduum BD, Del. 22 botri A 24 accipienda A accipiendus BCD, Del., vgl. für die Attractio Bd. II S. 615 25 et < Cα, vgl. Tidner, de particulis copulativis, diss. Uppsala 1922 S. 92<sup>2</sup> 27 contingebat BD, Del.

»nonne cor nostrum erat ardens intra nos, cum adaperiret nobis Scripturas?«. Vel certe quoniam de »vineis Engaddi botrus« hic florens esse <sup>487 Lomm.</sup> nominatur, »Engaddi« autem interpretatur oculus tentationis meae, si quis est, qui intellectum habere potest, quomodo »tentatio est vita hominis, quae est super terram«, et intelligit, quomodo quis in Deo eripitur a tentatione, et qui agnoscit qualitatem tentationis suae, ita ut possit de ipso dici quia »in his omnibus non peccavit labiis suis coram Deo«, huic »botrus cypri de vineis Engaddi« efficitur Verbum Dei. Observandum tamen est quod verba sponsae ita referuntur, ut et »nardus«  
 5 et »alligamentum guttae« et »botrus cypri« ipsi soli sint, utpote quae in hos iam profectus adscenderit. Sola enim perfecta anima est, quae ita habeat purum et purgatum odoratus sui sensum, ut possit »nardi« et »guttae« et »cypri« ex Verbo Dei procedentis fragrantiam capere et gratiam divini odoris haurire.

15

## LIBER TERTIUS.

I Lomm.

»Ecce, es speciosa, proxima mea; ecce es speciosa; oculi tui columbae«. Secundo iam sponsus cum sponsa in verbo colloquioque miscetur. Et primo quidem sermone invitavit eam ad hoc, ut »cognosceret semet ipsam«, dicens ei quod »bona« quidem esset »inter mulieres«,  
 20 sed, »nisi cognosceret semet ipsam«, certa quae pateretur. Et quasi quae velociter ad agnitionem sui sensu intellectuque cucurrerit, comparat eam »equis« suis vel »equitatui«, quibus obtinuerit »currus Pharaonis«. Simul et »genas« eius pro insigni verecundia et conversionis pernicitate »turturibus« comparat »cervicemque« eius ornamentorum »redimiculis«.  
 25 Nunc autem iam »speciosam« profitetur eam et »speciosam«, non sicut

1 Luk. 24, 32 — 3 vgl. S. 46, 23; Wutz a. a. O. S. 292. 548 — 4 vgl. Hiob 7, 1 — 7 vgl. Hiob (1, 22); 2, 10 — 16 Hohel. 1, 15 — 18 vgl. Hohel. 1, 8 — 22 vgl. Hohel. 1, 9 — 23f vgl. Hohel. 1, 10